
34    PACKAGING  4/2023

MANAGEMENT / KVALITA

Proces akreditace – když probíhá 
audit u auditora!
V akreditačním řízení pověřený orgán 
potvrzuje technickou způsobilost, 
spolehlivost, nezávislost a bezúhon-
nost určitých vybraných činností, jako 
jsou laboratorní služby a posuzování 
shody. Děje se tak po předložení žádosti 
příslušnému vnitrostátnímu akreditač-
nímu místu, které působí jako úřad se 
státním mandátem, prostřednictvím 
nestranného posouzení a hodnoce-
ní procesů a činností, které mají být 
akreditovány.
Akreditace zajišťuje, že se zákaz-
níci a uživatelé mohou spolehnout 
na výrobky, postupy a služby, protože 
požadovaná stálá kvalita je pravidelně 
sledována a posuzována kompetentní-
mi auditory vnitrostátního akreditační-
ho orgánu.
Pokud jste již stejně jako PTS akre-
ditováni podle normy DIN EN ISO/
IEC 17025:2018, provádí příslušný 
akreditační orgán (v Německu DAkkS) 
pravidelné kontroly nebo opakovaná 
posouzení, aby potvrdil, že akredito-
vané laboratoře trvale pracují v soula-
du se specifi kacemi normy. Za tímto 
účelem jsou každé laboratoři přiděleni 
techničtí a systémoví posuzovatelé, 
kteří se v pravidelných intervalech 
(5 let) mění. 
Obvykle se jednou za 1,5 až 2 roky 
domlouvá schůzka s posuzovateli, při 
níž se na místě předvádí výběr zkoušek 
a kontrolují se dokumenty. Kromě toho 
jsou všechny dokumenty relevantní 
pro QM předem zasílány do DAkkS. 
Pokud jsou při posuzování zjištěny tzv. 
odchylky (od normy), jsou posuzovateli 
zdokumentovány a akreditovaný sub-
jekt má dva měsíce na jejich odstranění.
Za předpokladu, že jsou splněna všech-
na kritéria a případné odchylky byly 
odstraněny, auditor poté zašle zprávu 
s doporučením k zachování akreditace 

DAkkS a Akreditační poradní sbor roz-
hodne o zachování i o případném poža-
dovaném rozšíření rozsahu akreditace. 

Přínosy akreditace pro papírenský 
průmysl 
Od společností vyrábějících a zpracová-
vajících papír se očekává a vyžaduje vy-
soká úroveň kvality výroby. Musí zajis-
tit shodu svých materiálů nebo výrobků 
se specifi kacemi a smlouvami o dodáv-
kách a pravidelně ji prokazovat svým 
zákazníkům. Nadace Papiertechnische 
Stift ung (PTS) v tomto směru podpo-
ruje podniky více než 500 zkušebními 
postupy v různých laboratořích pro 
testování materiálů a obalů. Od roku 
2015 je PTS akreditována podle normy 
DIN EN ISO/IEC 17025 „Všeobecné 
požadavky na způsobilost zkušebních 
a kalibračních laboratoří“ jako zkušební 
laboratoř pro zkoušení papíru, lepenky, 
vlnité lepenky a technických výrobků 
z papírenského průmyslu. Rozsah akre-
ditovaných metod je podrobně uveden 
v příloze osvědčení o akreditaci. Rozsah 
akreditace PTS je průběžně rozšiřo-
ván tak, aby pokryl zájmy a potřeby  
zákazníků. 
Laboratoř se také pravidelně účastní 
mezinárodních mezilaboratorních po-
rovnávání, aby ověřila kvalitu prová-
dění zkoušek. Kromě toho je PTS sama 
kvalifi kovanou a distribuční laboratoří 

v rámci evropské CEPI-CTS (Confe-
deration of European Paper Industry-
-Comparative Testing Service) a nabízí 
tak mezilaboratorní porovnání pro 
více než 75 parametrů pro papírenský 
průmysl.

Co mohou zadavatelé očekávat?
•  Rychlé a kompetentní poradenství 

ohledně nejvhodnějších metod a zku-
šebních služeb pro konkrétní problém

•  100 % diskrétnost, nezávislost, spoleh-
livost a odpovědnost 

•  transparentní a otevřenou komunikaci
  spolehlivé výsledky zkoušek díky po-
užití kalibrovaného a kontrolovaného 
zkušebního zařízení

•  podrobné zkušební zprávy s informa-
cemi o zkušebních postupech a použi-
tém vybavení 

•  vyhodnocení výsledků odborníky 
z vědeckých oborů, jako je potravinář-
ství a chemie, fyzika a matematika, 
a dalšími experty z oblasti papírenské 
technologie, strojírenství, procesního 
inženýrství, zpracování a tiskařských 
technik.

O zkušební laboratoři PTS
Zkušební laboratoř je akreditována po-
dle normy DIN EN ISO/IEC 17025:2018. 
V oblasti výzkumu a testování se 
zabývá hlavně otázkami týkajících se 
konvenčních a alternativních papíro-
vých surovin, papíru, lepenky a obalů 
z různých vláknitých materiálů, mate-
riálů určených pro styk s potravinami, 
speciálních papírů, jako jsou keramické 
nebo kovové papíry, a také recyklovatel-
nosti polotovarů a konečných výrobků. 

Další informace:
https://www.ptspaper.de/en/tes-
ting-services nebo https://www.
ptspaper.de/en/testing-services/
testing-services-general-contacts 
e-mail: materialtesting@ptspaper.de

Akreditace znamená kvalitu. Akreditace vytváří důvěru. Je přínosem pro podniky a průmysl, 
pro spotřebitele, ale také pro politiky a úřady. Poskytuje orientaci, chrání trh, vytváří 
srovnatelnost a usnadňuje mezinárodní obchod. Ale na čem je založena akreditace?

AKREDITACE, 
brána k lepším zakázkám

TEXT A FOTO: BIRGIT LUTSCH, KATRIN KÜHNÖL, BENJAMIN HILLER, ANTJE HARLING – PAPIERTECHNISCHE STIFTUNG (PTS)

„V akreditačním procesu se velmi 
pozorně sleduje, pečlivě zkoumá 

a zodpovědně posuzuje, zda 
jsou všichni na svých místech 

kompetentní, zda mohou odvádět 
dobrou práci a zda si zaslouží 
důvěru. Proč? Protože z toho 

máme prospěch všichni.“ Deutsche 
Akkreditierungsstelle GmbH, Berlín.

https://www.ptspaper.de/en/testing-services
mailto:materialtesting@ptspaper.de
https://www.ptspaper.de/en/testing-services
https://www.ptspaper.de/en/testing-services/testing-services-general-contact


PACKAGING  4/2023     35

MANAGEMENT / KVALITA

https://bit.ly/pts-testing

